
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025021000040

40

Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Esporte
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 15, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.450, de 2023, publicado no D.O.U., de 22 de março de 2023, alterado pelo Decreto
nº 12.110, de 2024, publicado no D.O.U., de 12/07/2024, alterado pela Portaria nº 87,
publicada no D.O.U. de 20/09/2024, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 455, de 2020, publicada no D.O.U., de 23/09/2020, e considerando o contido
no Processo nº 71000.016945/2025-58, resolve:

Exonerar, a pedido, Andresa Nogueira de Souza dos Santos, do Cargo
Comissionado Executivo de Chefe de Divisão, código CCE 1.07, da Divisão de Legislação de
Atos de Pessoal, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Coordenação-Geral de Gestão
e Administração, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva,
deste Ministério, a contar de 10 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA/MESP Nº 21, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, publicado no D.O.U., de 01/01/2023, alterado pelo
Decreto 11.450, publicado no D.O.U., de 22/03/2023, alterado pelo Decreto 12.110,
publicado no D.O.U., de 12/07/2024, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de novembro de 2024,
Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido no
Processo 71000.011404/2025-33, resolve:

Designar o servidor Igor Parente Pinto, CPF ***.508.101. -***, para exercer o
encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador, código
FCE 1.10, da Coordenação de Gestão Processual do Gabinete da Secretaria-Executiva, deste
Ministério, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

PORTARIA/MESP Nº 22, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, publicado no D.O.U., de 01/01/2023, alterado pelo
Decreto 11.450, publicado no D.O.U., de 22/03/2023, alterado pelo Decreto 12.110,
publicado no D.O.U., de 12/07/2024, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de novembro de 2024,
Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido no
Processo 71000.020742/2025-66, resolve:

Dispensar, o servidor MARCO MASSATO HIGA, matrícula SIAPE nº 1541270,
ocupante do cargo efetivo de Contador, a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, do
Sistema de Serviços Gerais - SISG, da Coordenação-Geral de Gestão e Administração, da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, a
contar de 03 de fevereiro de 2025.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

Ministério da Fazenda
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA GM/MF Nº 121, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo parágrafo único, do art. 10, da Portaria MF nº
267, de 26 de abril de 2023, publicada no DOU em 27 de abril de 2023, e considerando o
disposto no Processo SEI nº 19995.000609/2025-18, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, NATANAI TORRES DE CARVALHO, matrícula Siape nº
1690123, da Função Comissionada Executiva de Coordenador de Inteligência Correcional,
código FCE 1.10, da Corregedoria deste Ministério, a partir de 27 de janeiro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIO CORREIA MORAIS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE /MF Nº 222, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do DOU de 22 de
dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000038/2025-01, resolve:

Art. 1º Designar LUCAS ISSA HALAH, CPF nº ***.025.428-**, para exercer o
encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE /MF Nº 223, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
tendo em vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria
SE/MF nº 1250, de 11 de outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de
outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF
nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do
DOU de 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no
Processo nº 15169.000038/2025-01, resolve:

Art. 1º Designar ANDRE LUIS ULRICH PINTO, CPF nº ***.328.659-**,
para exercer o encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE /MF Nº 224, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do DOU de 22 de
dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000038/2025-01, resolve:

Art. 1º Designar ANA CECILIA LUSTOSA DA CRUZ, CPF nº ***.430.113-**, para
exercer o encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE /MF Nº 225, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do DOU de 22 de
dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000038/2025-01, resolve:

Art. 1º Designar RITA ELIZA REIS DA COSTA BACCHIERI, CPF nº ***.649.056-**,
para exercer o encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE /MF Nº 226, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do DOU de 22 de
dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000038/2025-01, resolve:

Art. 1º Designar LUIS ANGELO CARNEIRO BAPTISTA, matrícula SIAPE nº
1454269, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma
Extraordinária da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista o
disposto nos arts. 51 e 54 da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, o Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, autoriza o afastamento do País do servidor JOÃO PAULO DE RESENDE, Subsecretário
de Assuntos Econômicos e Fiscais da Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda, a fim
de participar do evento TFF (Fundo Florestas Tropicais para Sempre), em Nova York,
Estados Unidos da América, no período de 10 a 13 de fevereiro de 2025, inclusive trânsito,
com ônus limitado. (Processo SEI nº 19995.000995/2025-48).

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

ASSESSORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
PORTARIA ASCOM/MF Nº 122, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025

O CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo do art. 10, da Portaria
MF n° 267 de 26 de abril de 2023, e considerando o disposto no Processo SEI nº
19995.000900/2025-96, resolve:

Exonerar FABIANA GOMES DE CARVALHO, Técnico em Comunicação Social,
Matrícula Siape nº 1549037, do cargo de Assistente, código CCE 2.07, da Assessoria Especial
de Comunicação Social do Ministério da Fazenda, a partir de 31 de janeiro de 2025.

FRANCISCO TADEU PRADO MACEDO

PORTARIA ASCOM/MF Nº 123, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025

O CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo do art. 10, da Portaria
MF n° 267 de 26 de abril de 2023, e considerando o disposto no Processo SEI nº
19995.009823/2024-59, resolve:

Nomear ROSIMERI VERONEZ, Analista Técnico Administrativo, matrícula Siape
nº 1789031, para exercer o Cargo Comissionado Executivo de Assistente, código CCE 2.07,
da Assessoria Especial de Comunicação Social do Ministério da Fazenda.

FRANCISCO TADEU PRADO MACEDO

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
PORTARIA SAIN/MF N° 238, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria MF Nº 267,
de 26 de abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando
o disposto no Decreto nº 11.703, de 14 de setembro de 2023, alterado pelo Decreto
nº 12.310, de 16 de dezembro de 2024, e demais informações que constam no
processo SEI nº 19995.010027/2024-69, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL RODRIGUES DO COUTO SILVA, matrícula Siape nº
1964849, para exercer a Função Comissionada Executiva, de caráter temporário, código
FCE 3.13, nos termos do art. 1º do Decreto nº 11.703, de 14 de setembro de 2023,
alterado pelo Decreto nº 12.310, de 16 de dezembro de 2024, destinado à
coordenação da Trilha de Finanças do G20, no âmbito da Presidência do G20 pela
República Federativa do Brasil, de que trata o art. 13 do Decreto nº 11.561, de 13 de
junho de 2023, e à coordenação da Trilha de Finanças do BRICS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA ROSITO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-02-10T02:01:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




